
    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 16.10.2017 

 

Oggetto: Acquisto corone per Giornata dell'Unità Nazionale e delle Forze Armate – impegno 

di spesa. 

CIG ZBE204AD62 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2017 – dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2017 - 2019; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.78 del 04.09.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2017 – 2019; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 72 del 19.06.1996; 

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e successive modificazioni; 

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 8 del 30.12.2016 e n. 2/2017, 

relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2017; 

 Richiamato il Regio Decreto n. 1354 del 23.10.1922 che istituisce la Festività Nazionale 

del 4 novembre, in quanto anniversario sia della vittoria italiana nella Prima Guerra Mondiale 

(1918), sia dell’inaugurazione del monumento al Milite Ignoto (1921); 

 Vista la L.n. 260 del maggio 1949 con la quale viene stabilito che il 4 novembre venga 

celebrato come “Giorno dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate”;  

 Dato atto che la giornata del 4 novembre non assume carattere festivo e che, secondo 

quanto ordinariamente di sposto dalla Prefettura di Firenze le eventuali celebrazioni potranno avere 

luogo la domenica successiva, ovvero il 5 novembre 2017; 

 Rilevato che anche quest'anno l'Amministrazione Comunale ha stabilito di organizzare una 

cerimonia per la celebrazione del “Giorno dell'Unità Nazionale e delle Forze Armate”; 

 Preso atto che le celebrazioni si svolgeranno domenica 5 novembre 2017 con il seguente 

programma: 

- ore 8.45 Sambuca Val di Pesa: deposizione di una corona al monumento ai caduti, Cappella di S. 

Anna; 

- ore 9.10 San Donato in Poggio: deposizione di una corona al monumento ai caduti, Giardini sotto 

le mura; 

- ore 9.40 Monsanto: deposizione di una corona al monumento ai caduti sotto le logge della Chiesa 

di San Ruffignano; 

- ore 10.10 Vico d’Elsa: deposizione di una corona al monumento ai caduti, presso il cimitero; 

- ore 10.40 Tavarnelle Val di Pesa: deposizione di una corona al monumento ai caduti, Viale della 

Rimembranza; 

- ore 11.30 Barberino Val d’Elsa: deposizione di una corona al monumento ai caduti; 

- ore 12.15 Marcialla: deposizione di una corona al monumento ai caduti, Piazza Brandi; 

 Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’acquisto di n. 3 corone di alloro per la 

deposizione alle lapidi ed ai monumenti ai caduti posti a San Donato in Poggio, Sambuca Val di 

Pesa ed a Tavarnelle Val di Pesa in Viale della Rimembranza; 



    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

 Richiamate la L.n.94/2012, convertita in legge, con modificazioni, del D.L. n. 52 del 

07.05.2012, (c.d. “prima” spending review) e la L.n.135/2012, convertita in legge, con 

modificazioni, del D.L. n. 95/2012 (c.d. “seconda” spending review); 

 Verificato che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali 

di committenza per i beni o servizi in oggetto, ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 Dato atto che per l'acquisto delle corone di alloro non è stato possibile ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per mancanza del prodotto; 

 Effettuata pertanto un’ indagine di mercato tra i fornitori locali; 

 Dato atto che la celebrazione è stata organizzata in collaborazione con il Comune di 

Barberino Val d’Elsa, provvedendo a contattare i seguenti fornitori: 

- “Asso di Fiori snc”, con sede in via Roma n. 152 - 50028 Tavarnelle Val di Pesa: 

- “I Fiori di Giovanna e Alessandra”, con sede in Piazza della Repubblica n. 1 - 50026 San  

Casciano Val di Pesa; 

- “Fiori e Piante di Maddalena”, con sede in Via IV Novembre n. 88 - 50026 San Casciano Val di 

Pesa; 

- “Bianchi Fiori”, con sede in Via Montegrappa, 145 – 53036 Poggibonsi; 
 Preso atto che entro il termine stabilito delle ore 13.00 del giorno 13.10.2017 sono 

pervenuti al Comune di Tavarnelle Val di Pesa n.2 preventivi per la fornitura delle  corone di alloro 

con nastro tricolore, dalle ditte “I Fiori di Giovanna e Alessandra” e “Bianchi fiori”; 

 Considerato che la ditta “Bianchi fiori” ha presentato l'offerta economicamente più 

vantaggiosa, pari ad € 51,00 iva inclusa a corona; 

Ritenuto l'importo congruo; 

 Ritenuto pertanto di affidare per il Comune di Tavarnelle Val di Pesa alla ditta “Bianchi 

fiori” con sede in Via Montegrappa, 145 – 53036 Poggibonsi (SI) (P.IVA 00260850524) la 

fornitura di n. 3 corone di alloro con nastro tricolore per la deposizione ai monumenti ai caduti; 

Visto l'art.147 bis, comma 1 del “Testo Unico sugli Enti locali”, approvato con 

D.Lgs.n.267/2000 , introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d) del D.L.n. 174/2012, convertito con 

modificazione nella L.n. 213/2012, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 

apposito parere; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di rimettere in disponibilità l’economia di € 153,00 rilevata sull’impegno n.569/2017, 

cap.100, assunto con determinazione dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici n.46 

del 03.07.2017; 

 

3. di impegnare la somma di € 153,00 iva inclusa a favore della ditta “Bianchi Fiori” con sede 

in Via Montegrappa,145 – 53036 Poggibonsi (SI) (P.IVA 00260850524) la fornitura di n. 3 

corone di alloro con nastro tricolore per la deposizione al monumento ai caduti; 

 

4. di riferire la somma di € 153,00 iva inclusa al cap. 100 del Bilancio 2017 - 2019, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

5. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 

1 del D.Lgs.n. 267/2000; 



    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

 
6. di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 

Tavarnelle Val di Pesa, lì 16.10.2017 

 

        Il Responsabile del Servizio 

        Affari Generali 
                                                                                     f.to  Dott. Rocco Cassano 

                                                            
 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Art. 151,  comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000  

 

Visto in ordine alla Regolarità contabile 

x  favorevole 

contrario  

 

Attestazione della copertura finanziaria 

impegno di spesa n° 681/2017 

Risorsa intervento n° _______________ 

Capitolo n° 100 

Importo € 153,00 

Scheda PEG ______________________ 

Competenziazione dal____al_______ 

 

Data16.10.2017      Il Responsabile dell'Area  

                                                                                Servizi Finanziari – Servizi Statistici 
                 - f.to Dott.ssa Barbara Bagni – 

 

                                                          
       

 

 


